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Abstract

The first chapter of this work develops a theoretical model of marriage market which
complements existing models explaining the phenomenon of match separation. While
existing models assume that agents’ characteristics do not change over time, I account
for the effect of aging on partners’ wealth and physical attractiveness to introduce yet
another explanation of the phenomenon of divorce. Furthermore, I use the model to
analyze how increased female income prospects influence stability of the matches.

The objective of the second chapter is to analyze significance of different determinants
of match separation proposed by matching market theory. First, we construct unique
dataset from Czech ballroom dancing association records, which allows us to assess the
quality of individual matches by evaluating dancers’ performance throughout their career.
Being able to observe the match quality helps us then to individually infer about the
potential cause of match separation and to show that both prevalent theories of reason
for match separation discussed in the theoretical literature, search frictions and initial
uncertainty about match quality, play a significant role in reality and both should be
taken into account when match separations are studied.

The last chapter concentrates on the effect of growing internet usage on the marriage
hazard rate for first time marriages. First, I compute the age and gender specific marriage
hazard rate for 21 European countries from 1990 to 2008. The consecutive panel data
analysis reveals a negative impact of internet usage on both male and female marriage
hazard rate for those in their twenties. In addition, I find that the identified effect is only
slightly stronger for men but remains significant to higher age when compared women
results.

v

vi

Abstrakt

V první kapitole jsem sestavil teoretický model, který doplňuje dosavadní teorie vysvětlu-
jící rozpad manželství nebo předčasný konec pracovního vztahu. Existující modely vidí
za těmito jevy buď existenci frikcí nebo nemožnost pozorovat kvalitu vztahu v době jeho
vzniku. Zároveň však dosavadní teorie vycházejí z předpokladu stabilních charakteristik
jedinců. Cílem první kapitoly je poukázat na fakt, že právě změny v charakteristikách
jedinců mohou přitom být také jedním z důvodů rozchodů, a následně využít vyvinutý
model k analýze vlivu ženské emancipace na stabilitu partnerských vztahů.

Cílem druhé kapitoly je analyzovat z empirického pohledu důležitost jednotlivých
determinantů stojících za koncem vztahu, které již byly diskutovány v první kapitole.
Pro tento účel jsme vytvořili unikátní dataset vycházející z dat Českého svazu tanečního
sportu, který umožňuje ohodnotit kvalitu jednotlivých vztahů v každém bodě kariéry
tanečníků. Právě možnost ohodnotit kvalitu vztahu je klíčová pro to, abychom mohli
učinit závěry o vypovídací síle jednotlivých diskutovaných teorií vysvětlujících rozpad
vztahů. Provedená analýza ukazuje na významnost obou teorií, tedy jak teorie vycházející
z existence frikcí, tak i teorie odvolávající se na nemožnost ohodnotit kvalitu vztahu v
době jeho vzniku.

V poslední kapitole se soustředím na vliv rychle rostoucího využívání internetu na
načasování rozhodnutí lidí o vstupu do manželství. K tomuto účelu jsem vytvořil databázi
vycházející primárně z dat Eurostatu, obsahující zejména průměrnou pravděpodobnost
vstupu do manželství pro jednotlivé kombinace věku a pohlaví vypočtenou pro 21 evrop-
ských zemí. Panelová analýza ukázala, že rozšíření internetu je do jisté míry zodpovědné́
za prodlužování průměrného věku vstupu do prvního manželství, a to jak u mužů tak u
žen. Tento efekt je o něco silnější pro muže v porovnání se ženami a zůstává statisticky
významným o něco déle.
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Introduction

This thesis focuses on the issue of formation and separation of marriages and other
types of partnerships. This topic, definitely not new, has been of interest of economists
over the last forty years. During that time, several theories describing and modeling
match formation and match separation have been developed and empirically tested. At
the beginning most studies concentrated on describing the mechanisms behind match
formation and analyzed the resulting structure with respect to the agents’ characteristics.
Later on, the focus of economists shifted to understanding forces behind match separation
,with several theories and models being introduced. In recent years, rapid changes in the
information and communication sector, which definitely influence the search for perfect
partner, draw attention to the effects of internet on the marriage market.

The dissertation thesis consists of three chapters. In the first two chapters I concen-
trate on the issue of match separation both from theoretical and empirical point of view.
In the third chapter I study the timely topic of increasing internet usage on the timing
of marital decisions and, based on my findings, I assess the implications for the future
stability of marriages resulting from today’s internet usage.

In the first chapter, I develop a theoretical model of a marriage market that accounts
for the effect of aging on agents’ wealth and physical attractiveness. I use the model to
analyze how the structure and, more importantly, the stability of the marriage market
is affected by increased female income prospects. First, I find that changes in wealth
and physical attractiveness tied to aging can result in an incentive to re-match and thus
provide yet another explanation of the phenomenon of divorce. Second, comparative
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statics show that an increase in female income prospects increases the divorce rate, which
suggests that the stabilization effect of being more attractive to a current partner is
dominated by the effect of increased female marriage market opportunities.

In the second chapter, which is a joint work with František Kopřiva and Pavla
Nikolovová, we contribute to the understandings of different determinants of match sep-
aration proposed by matching market theory. We focus particularly on two main causes
of match separation: search frictions and initial uncertainty about match quality. In
addition, we look for evidence to support the theory introduced in the first chapter as
well. For our analysis, we use a unique dataset (records from Czech ballroom dancing
competition), which allows us characterize the quality of matches in a more accurate way
than similar studies dedicated to labor and marriage market can achieve. In our particu-
lar market of dancers, the performance of the couple is evaluated regularly by referees on
competitions in which couples participate, which provides us with a measure of objective
match quality and its evolution over time. We use this measure to identify and describe
different causes of match separation. We prove that both prevalent theories of reason
for match separation discussed in the theoretical literature, namely search frictions and
initial uncertainty about match quality, play a significant role and both of them should
be taken into account. Moreover, we found some evidence that changes in agents’ charac-
teristics may cause the separation as well. However, this determinant has not been found
to be dominant.

In the third chapter, I study the effect of rapid growth of internet usage on individuals’
marital decisions. In particular I concentrate on the gender and age-specific marriage
hazard rate for the first time marriages in Europe to assess whether the decreased cost of
search for a partner results in lower or higher age at first marriage. Panel data analysis
reveals a negative impact of internet usage on male’s as well as female’s marriage hazard
rate for those in their twenties. In addition, I find that the identified effect is only slightly
stronger for man but remains significant to higher age when results for men and women
are compared.
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Chapter 1
The Effect of Time in a Multi-Dimensional

Marriage Market Model

1.1 Introduction

The significant impact the marriage market has on population growth, the labor supply
of women, and the inequality of income has been of great interest to economists. Various
theoretical models have been constructed, which attempt to describe matching behavior
and equilibrium matching outcomes. Most of these models (with exception of Masters
(2008)) assume that the agents’ characteristics do not change over time, and thus, the
results depend on this assumption. However, in the real world when choosing an optimal
partner for marriage, people base their decision on several important characteristics or
attributes, tangible as well as intangible, which clearly succumb to the effect of time.

In addition to the natural aging of agents over time, significant changes over the
last forty years, in the female labor force participation followed by an increase in female
income, have had an impact on agents’ characteristics as well as on their marital decisions.
Therefore, existing models of the marriage market, restricted by the property of time-
stationary types, neglect important effects that these ongoing changes have on the agents’
matching behavior and the equilibrium in matching outcomes.

I develop a theoretical matching framework that accounts for the effect of time on
characteristics of agents. In particular, I construct a model in which men and women
differ in two characteristics, wealth and physical attractiveness, with the effect of time
to account for their appreciation and depreciation respectively. The choice of these char-
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acteristics is motivated by Becker (1973) who considered agents’ characteristics such as
human and physical capital to be important factors in determining the matching patterns
and allocation of marital surplus. The need for a dynamic framework incorporating the
effect of time is clear since these factors indeed change over time, either in a positive or
a negative way. Therefore, equilibrium matching, as well as the incentive to re-match,
would be consequently impacted by the effect of time as well.

This model suggests yet another explanation of the existence of divorce. According
to the existing theoretical literature, re-matching occurs due to: a continuous search
for a better partner in the presence of search frictions and the delayed realization of
a low match quality. My approach proposes an alternative explanation. I argue, that
even though at the time of marriage the match is stable and there are assumed to be no
frictions, stability may be broken as partners age over time. As the result of aging, agents’
preferences for their potential partners (as well as preferences of potential partners for
them) may change and thus break the stability of the match.

This novel approach of incorporating the effect of time into the multidimensional
matching environment allows me to theoretically investigate the impact of changes such as
increased female labor force participation on the marriage market. I find that the increase
in female income prospects increases the divorce rate. This suggests that increased female
attractiveness on the marriage market has more a pronounced match de-stabilization
effect due to increased female opportunities to find a better partner, as compared to the

[…]

.1
36

)
1.
11

6*
*
(0
.3
66

)
0.
59

3
(0
.8
41

)
-0
.1
29

(0
.1
86

)
38

ye
ar
s

0.
30

6
(0
.6
16

)
0.
14

3
(0
.1
81

)
-0
.1
39

(0
.1
11

)
0.
87

5*
*
(0
.3
07

)
0.
38

6
(0
.7
66

)
-0
.0
9
(0
.1
67

)
39

ye
ar
s

0.
10

2
(0
.5
96

)
0.
21

9
(0
.1
57

)
-0
.0
42

(0
.1
12

)
0.
78

4*
*
(0
.2
86

)
0.
16

5
(0
.7
77

)
-0
.0
38

(0
.1
63

)
40

ye
ar
s

0.
31

9
(0
.6
42

)
0.
12

6
(0
.2
1)

-0
.0
73

(0
.1
4)

1.
18

4*
*
(0
.3
7)

0.
42

1
(0
.8
32

)
-0
.0
96

(0
.1
76

)
41

ye
ar
s

0.
06

2
(0
.7
13

)
0.
20

3
(0
.2
)

-0
.0
75

(0
.1
68

)
0.
93

1*
*
(0
.4
26

)
-0
.0
46

(0
.9
31

)
-0
.0
19

(0
.1
95

)
42

ye
ar
s

0.
53

8
(0
.5
46

)
-0
.1
98

(0
.2
14

)
-0
.1
58

(0
.1
43

)
0.
12

(0
.4
01

)
0.
66

(0
.7
07

)
-0
.1
45

(0
.1
46

)
43

ye
ar
s

0.
45

9
(0
.7
25

)
-0
.0
84

(0
.2
2)

-0
.2
36

(0
.2
12

)
0.
80

9*
(0
.4
56

)
0.
71

3
(0
.8
89

)
-0
.1
22

(0
.1
88

)
44

ye
ar
s

1
(0
.9
75

)
0.
19

1
(0
.3
15

)
-0
.2
75

(0
.1
98

)
0.
38

9
(0
.4
98

)
0.
66

4
(1
.2
41

)
-0
.2
5
(0
.2
46

)
45

ye
ar
s

1.
19

9
(0
.8
92

)
-0
.1
44

(0
.3
28

)
-0
.2
99

(0
.2
73

)
0.
19

5
(0
.5
33

)
1.
41

3
(1
.1
07

)
-0
.3
38

(0
.2
3)

46
ye
ar
s

0.
22

5
(0
.9
61

)
0.
12

1
(0
.3
75

)
-0
.1
26

(0
.2
34

)
0.
02

6
(0
.5
84

)
0.
35

2
(1
.1
98

)
-0
.0
85

(0
.2
56

)
47

ye
ar
s

0.
96

3
(1
.1
55

)
-0
.2

(0
.3
68

)
-0
.3
13

(0
.2
24

)
-0
.3
99

(0
.6
78

)
1.
33

2
(1
.2
94

)
-0
.2
76

(0
.2
93

)
48

ye
ar
s

-1
.2
8
(0
.8
74

)
-0
.3
24

(0
.3
64

)
-0
.3
52

*
(0
.1
83

)
0.
23

(0
.3
64

)
-1
.7
04

*
(0
.9
79

)
0.
32

2
(0
.2
35

)
49

ye
ar
s

0.
98

3
(1
.0
69

)
-0
.0
87

(0
.3
5)

-0
.6
06

**
(0
.2
5)

-0
.1
85

(0
.6
64

)
1.
14

9
(1
.2
68

)
-0
.2
86

(0
.2
74

)

a
C
ou

nt
ry

an
d
tim

e-
fix

ed
eff

ec
ts

in
cl
ud

ed
b
C
lu
st
er
ed

st
an

da
rd

er
ro
rs

at
th
e
co
un

tr
y
le
ve
li
n
pa

re
nt
he

se
s

c
*
p
<

0.
10
,*

*
p
<

0.
0
5,

**
*
p
<

0.
01

87

Table 3.14: The Marginal Effect of Internet Usage Evaluated at the Mean Gini for
Model 2 Using Within Cohort Estimation

Age at first marriage Males Females

20 years -0.234** (0.087) -0.275** (0.092)
21 years -0.332** (0.095) -0.291** (0.094)
22 years -0.326** (0.1) -0.245** (0.092)
23 years -0.332** (0.091) -0.224** (0.071)
24 years -0.273** (0.078) -0.181** (0.06)
25 years -0.225*** (0.05) -0.154** (0.059)
26 years -0.149** (0.051) -0.101* (0.058)
27 years -0.103* (0.05) -0.047 (0.067)
28 years -0.063 (0.047) -0.045 (0.057)
29 years -0.032 (0.054) -0.005 (0.069)
30 years -0.065 (0.05) -0.009 (0.083)
31 years -0.046 (0.057) -0.01 (0.076)
32 years -0.041 (0.058) -0.002 (0.096)
33 years 0.013 (0.07) 0.071 (0.1)
34 years 0.011 (0.065) 0.068 (0.095)
35 years 0.038 (0.055) 0.047 (0.092)
36 years 0.003 (0.05) 0.071 (0.09)
37 years -0.013 (0.065) 0.007 (0.092)
38 years 0.036 (0.085) 0.002 (0.092)
39 years 0.003 (0.064) -0.025 (0.091)
40 years 0 (0.072) -0.006 (0.097)
41 years 0.026 (0.086) -0.003 (0.098)
42 years 0.013 (0.093) 0.049 (0.096)
43 years 0.018 (0.106) 0.047 (0.128)
44 years 0.021 (0.118) 0.154 (0.176)
45 years -0.015 (0.097) 0.057 (0.154)
46 years 0.024 (0.142) -0.064 (0.137)
47 years 0.021 (0.116) 0.032 (0.199)
48 years 0.021 (0.16) -0.192* (0.107)
49 years -0.121 (0.106) 0.017 (0.187)
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