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Dear Members of the Dissertation Committee,

thank you for the invitation to review the Ph.D. Dissertation Thesis of Mr. Mário Vozár. I
have read it thoroughly with great pleasure and now I am ready to provide you with an
evaluation of the thesis, as well as with a recommendation on whether Mr. Mário Vozár
should (or should not) be granted a Ph.D. defense and eventually be awarded a Ph.D. degree
based on this Thesis.

The Thesis develops a well-rounded account of an important matching market, the marriage
market. The first essay develops a theoretical model explaining how increased income
prospects of females affect the structure and stability of the marriage market. By explicitly
accounting for dynamic changes in wealth and physical attractiveness, the model provides an
explanation of divorce, i.e. incentives to re-match, and an increased divorce rate due to
improved female income prospects. The second essay tests the importance of search frictions
and initial uncertainty about match quality for the stability of matches using a unique dataset
well suited for this study. The final essay empirically tests the effects of internet usage on the
stability of marital matches.

The Thesis demonstrates author’s proficiency in theoretical as well as empirical modeling of
an important socio-economic phenomenon, matching in the marriage market. Overall, the
thesis provides invaluable scientific insights and is a relevant contribution to the literature.

Among the points which I think deserve Mr. Vozár attention in the future are the following:

Essay 1:

1. I find the link between changing income prospects and divorce very relevant not only
theoretically, but also with regard to current socio-economic challenges. For example,
the growing inequalities we observe in many advanced economics are partly due to the
changing family structure, which is in part a function of divorce. If changing income
prospects affect divorce rates, then changing inequalities do as well, but in an uneven
way. This may create vicious and possibly fortuitous cycles that are very relevant also
from the policy perspective.

2. The model itself is well developed and presented, although it would be desirable to
provide more intuition behind some of the propositions, lemmas and conditions.

3. At a very general level, I am wondering to what extent (i) income prospects drive
divorce, (i) divorce expectations drive career decisions/income prospects, and (iii) a
separate variable (call it e.g. emancipation) may drive both. This is not a critique of
the model, but a discussion would have been desirable.

4. To make this a publishable paper and empirical test is needed for most journals (and
the author has done one, see essay 2).

Essay 2:

1. This is a nice empirical study of the effect of search frictions and initial uncertainty
about match quality for the stability of matches. As the study uses a unique dataset
well suited for this study, this potentially is a significant contribution to the literature.
More concrete comments:

2. The motivation of the paper needs to be improved. Loosely speaking, the paper uses a
novel dataset and innovative measurement to show very standard results. The puzzles
and controversies this paper sheds light on should be more explicitly elaborated

3. The exclusion criterion of the Heckman selection model needs to be more discussed
and better justified.

4. Measurement of the key variables (individual quality, match quality etc) is an
important pillar of the essay. The authors make a number of convincing arguments
about how they measure these variables, but conceptually I would in this respect
imagine a tighter reference to other sports literature, or perhaps even testing the
assumptions with dancers themselves, perhaps using a simple questionnaire.

5. Could it be that match separations are joint decisions? One would ideally model
individual and joint decisions, and draw implications for empirical analysis, which
then would be executed accordingly.

6. Although the substance is in general laudable, the exposition is at points feeble.

Essay 3:

1. This essay adds to the growing literature on the relationship between improvements in

ICT and matching markets.
2. If the idea is to measure the effect of internet use for matching in romantic relationships

and we only have a proxy (general internet use), we have a measurement issue on the right
hand side, which could be taken care of. Although I agree that the correlation is probably
high. However:

3. The relationship between the proxy and the underlying measure may depend on age. This
brings me to a broader issue: Younger and older people have different relative costs and
opportunities when it comes to searching for romantic matches. Students and workers in
particular. The relative cost and expected returns in different search strategies may differ.
Consider students in school/university environment, with many potential matches, and
low opportunity costs of searching. Workers on the other hand socialize in social networks
of co-workers of whom only a smaller fraction may be relevant, either because they are
matched already or the age distance is too high. Also, the opportunity costs of searching
are higher. The author indeed finds different effects for different age categories. Could
they partly be explained by what is outlined above?

4. When studying the relationship between two variables that share the same trend over time
in panel data (also consider unit root), it is hard to disentangle any confounding factors
that may be driving each of them unrelatedly. With the divorce rates and internet
penetration both steadily increasing, and also the age at first marriage increasing, this
deserves discussion.

5. The exposition needs a brush-up.

To summarize, the presented analysis has a clear potential to be published in refereed journals
and Mr. Mário Vozár demonstrates in his Thesis that he is capable of producing high-quality
research in his future career. The Thesis is already now a worthy contribution to the growing

literature on individual perceptions of economic reforms. Therefore, I am convinced that the
Thesis warrants a dissertation defense and eventual award of a doctoral degree.

Sincerely Yours,

Martin Kahanec